francisco pico, facit genitium tigrios tigritos, tigri-  
dos, et attice τίγρις. Euphrates] nomē sunipsit ex eo. Euphrates  
quod bona ferret. De hoc Hieronymus: Euphrates flu-  
uus Mesopotamie, in paradiſo oriens. Porro Salustius  
auctor certissimus aſſerit tā Tigris ḥ Euphratis in Ar-  
menia fontes demonſtrari Ex quo animaduertimus ali-  
ter de paradiſo et fluminibus eius intelligēdum. Diodo-  
rus Siculus libro tertio: Post Nilum enūm et Gangem  
flumina totius Asie nobiliora, Euphrates ac Tigris ex  
Armenię montibus fontes habet. Distant aut ab invicē  
stadijs mille et quingentis, delatiq; per Mediam et Pare-  
tanos, descendunt in Mesopotamiam quā vndiq; circum-  
dantes, regioni nomē indiderūt, Deinde per Babyloniam  
fuentes, in mare rubrum deferuntur. Strabo libro geo-  
graphie ii. Crescit Amanus multum in latum et altum, et  
multifidus est. Pars australior est Taurus, q; Armenię  
disternunt a Mesopotamia. Hinc fluunt Tigris et Eu-  
phrates, qui Mesopotamiam circūdant, et apud Baby-  
lonios inūcēm coherent. Deinde in mare persicum emit-  
tūt, quorum Euphrates maior est, et plus regionis flexu-  
oso alueo percurrit. Fontes habet in parte Tauri bozea-  
li, fluit ad occidentem per Armeniam (que maior appellat-  
ur, vsc; in Armeniam minorem, quam a dextris habet,  
a sinistris vero Lisanam: Deinde ad austrum flexus, con-  
finis iūgitur Cappadocum, que ad dextram relinquit.  
ad sinistram Coinagenorū confinia, rursusq; a Sicinī-  
na, etiam Sophina maioris Armenię ad sinistrā relicta,  
progeditur in Syriam, atq; iterum flexum alium capit  
in Babylonios et persicum ſinum. Tigris ex eodē monte  
Seleucia illatus, ad Euphratē accedit, ibiq; efficit Me-  
opotamiam: Deinde in eundem ſinum intrat. Euphra-  
tes ac Tigridis fontes inter se distant ad stadia duo mil-  
lia et quinquaginta. Hactenus Strabo. Uno fonte]   
fontibus vnius et eiusdem Armenię montis, cui teste Stra-  
bone nomen est Tauro. Abiunctis] separatis. Quos  
tamē] Ordo est. Quos vagos casus declina, id est, de-  
clivitates terre subaudi tegunt, et quos casus vagos de-  
ſiuſ ordo gurgitis lapsi regit.

¶ Proſa secunda libri quinti.

A Nimađuerto inq; , idq; uti tu dicis, ita esse

consentio. Sed in hac hæretium sibi serie cau-  
sarum , est ne ulla nostri arbitrii libertas , an  
ipsos quoq; humanorum motus animorum  
fatalis catena constringit? P.Est,inquit. Neg  
enim fuerit ulla rationalis natura , quin eidē  
libertas assit arbitrii . Nam quod ratione uti  
naturalis potest,id habet iudiciū,quo quodq;  
discernat per se, igitur fugienda optādave di  
noscit. Quod uero quis optandum esse iudi-  
cat,petit : refugit uero, qd existimat esse fugi-  
endum. Quare quibus inest ratio, ipsis etiam  
inest uolendi nolendiq; libertas. Sed hāc non  
in omnibus æquam esse constituo. Nam su-  
pernis diuinisq; substantiis & perspicax iudi-  
cium, & incorrupta uolūtas, & efficax opta-  
torū præsto est potestas. Humanas uero ani-  
mas liberiōres quidem esse necesse est, cum se  
in mentis diuinæ speculazione conseruat: mi-  
nus uero,cū dilabuntur ad corpora:minusq;  
etiam, cum terrenis artubus colligantur. Ex-  
rema uero est seruitus,cū uitiis deditæ, à ra-  
tionis ppric possessione ceciderint. Nam ubi  
oculos à summæ luce ueritatis ad inferiora &  
tenebrosa deiecerint, mox inscitiae nube cali-  
gant, pernicioſis turbātur affectibus. Quibus  
accedēdo consentiendoq;, quā inuexere sibi  
adiuuant seruitutem , & sunt quodammodo

propria libertate captiæ. Quæ tamē ille ab  
extero cūcta prospiciēs, puidētiē cernit intui-  
tus, & suis quæcū meritis p̄destinata disponit,

πάντ' ἡφορᾶ καὶ πάντ' ἐπακούει.

Dubitat hoc loco Boethius, scisciturq; sit ne ylla hu-  
mani libertas arbitrit, an ipsos quoq; anitiarum motus  
fatalis necessitas constringat. Cui philosophia respon-  
det, omni rationali naturæ libertatem adesse arbitru, sed  
superenis diuinisq; substantiis maiorem, deinde tametsi  
non equalem, tamen proximam humanis animis se in di-  
unitatis contemplatione conseruātibus: minus vero li-  
beras eas esse, cum ad corpora dilabunt, minusq; etiā,  
cum terrenis artibus colligantur. Animaduertendum  
autem hoc totum ex platonis opinione dictum, quasi ant  
mē sint, anteq; corporibus consingatur. Extremā vero  
seruitutē esse dicit earum, quæ sceleribus mancipate pro-  
priam amiserint libertatem. Inscitie] ignorantie, Ca-  
ligant] obscurantur, tenebrescent.

πάντ' ἡφορᾶ καὶ πάντ' ἐπακούει.

Homerici versus pars est posterior ex iliados libro ter-  
tio, id est, omnia videt, & omnia audit.

Aspicit omnia, & omnia inaudit.

### ¶ Metrum ,II, libri quinti,

**P**ro clarum lumine Phœbum  
Melliflui canit oris Homerus,  
Qui tamen intima uiscera terræ  
Non ualet aut pelagi, radiorum  
Infirma perrumpere luce.  
Haud sic magni conditor orbis,  
Huic ex alto cuncta tuenti  
Nulla terræ mole resistunt,  
Non nox atris nubibus obstat,  
Vno mentis cernit in ictu  
Quæ sint, quæ fuerint, ueniantq;

Quem (quia respicit omnia solus)

Verum possis dicere solem.

Carmen hoc eiusdem generis est cum penultimo quarti voluminis. Prefert eo philosophia dimiti prudentie perspicacitatem solis claritati, de quo Homerus:

sol qui cuncta vider, quiq; omnia maximus audit.

Hic enim tametsi maximo splendore mirifice resulgeat, terrarum tamen intima penetrare nequit. Prudentie vero lumen immensum cuncta non inspicit solum, sed etiam penitissima quæq; eorum perspicit. Neq; ei uila vel noctis caligo, vel terre moles obscurere yalet. Phœbum] sole. Mellifui] melie fluentis. Canit] carmine laudat, cum allubi, tum in Iliados tertio, ut et paulo ante dictum est. Et tu sol, qui uniuersa et vides, et audis. Vide plenum libro naturalis historię 2. cap. 6. Perrumpere] penetrare. Cuncta tuenti] omnia intuenti. Prisca Sibylla in libro Justini philosophi et martyris, interprete Francisco pico:

Vnus enim deus est, solus, non editus, ingens,

Omnia conspiciens, non visibilis, induperator,

Quem moritura caro potis est comprehendere nunquam.

### ¶ Prosa tertia libri quinti.

**T**VM ego: En, inquam, difficiliori rursus ambiguitate confundor. P. Quænam, inquit, ista est? iam enim quibus perturbare, coiecto. B. Nimium, inquam, aduersari ac repugnare uidetur, prænoscere uniuersa deum, & esse ullū libertatis arbitrium. Nam si cuncta prospicit deus, neque falli ullo modo potest, eueniire necesse est, quod prouidētia futurum esse præuiderit. Quare si ab æterno nō facta hominum modo, sed etiam consilia, uolunta

tesq; prænoscit, nulla erit arbitrij libertas. Neque enim uel factū aliud ullum, uel quælibet existere poterit uoluntas, nisi quam nescia fali prouidentia diuina præsenserit. Nam si res aliorum q̄ prouisæ sunt, detorqueri ualent, non iam erit futuri firma præscientia, sed opinio potius incerta: quod de deo credere nefas iudico. Neq; enim illam probbo rationem, qua se quidam credunt hūc quæstionis nodū posse dissoluere. Aiunt em̄ non ideo quid esse euenturum, quoniam id prouidentia futuræ esse prospexerit, sed ecōtrario potius: quoniam qd futuræ est, diuinā prouidētiā latere nō possit: eoq; modo necessarium est, hoc in contrariam relabi partē. Neq; enim necesse est contingere, quæ prouidenti: sed necesse esse quæ futura sunt, prouideri. Quasi uero, quæ cuiusq; rei causa sit, præsciētia uie futuroq; necessitatis, an futuroq; necessitas prouidētiæ, laboretur. At nos illud demonstrare nitamur, quo modo se habeat ordo causaræ, necessariū esse euentū præscitarum rerū, etiam si præsciētia futuris rebus eueniendi necessitatem non uideatur inferre. Etenim si quispiam sedeat, opinionem quæ eum sedere coniecat, ueram esse necesse est. At econuerso rursus si de quopiam uera sit opinio, quoniam sedet, cum sedere necesse

est. In utroq; igit necessitas in est, in hoc quidē sedendi, at uero in altero ueritatis. Sed non idcirco quisq; sedet, quoniam uera est opinio: sed hæc potius uera est, quoniam quēpiam se dere præcessit. Ita cum causa ueritatis ex alte ra parte procedat, in est tamen communis in utraq; necessitas. Similia de prouidentia futu risq; rebus ratiocinari oportet. Nam etiam si idcirco, quoniam futura sunt, prouidentur: non uero ideo, quoniam prouidentur, eueniunt: nihilominus tamē à deo uel uentura prouideri, uel prouisa euentre necesse est: quod ad perimendam arbitrij libertatem solum fa tis est. Iam uero q; præposterum est, ut æternæ præsciētiæ temporalium rerum euentus causa esse dicatur? Quid est autem aliud arbitrari, ideo deum futura (quoniam sunt euentre) prouidere, q; putare quę olim acciderūt, causam summæ illius esse prouidentiæ? Ad hæc, sicuti cum quid esse scio, idipsum esse ne cesserūt: ita cum quid futurum noui, idipsum futurū esse necesse est. Sic fit igit, ut euentus præscitę rei nequeat euitari. Postremo si quid aliquis aliorum quam sese res habet, existimet, id non modo scientia non est, sed est opio fallax, à scientiæ ueritate longe diuersa. Quare si quid ita futurū est, ut eius certus ac

necessarius non sit euentus, id euenturum esse præsciri qui poterit? Sicut enim scientia ipsa impermista est falsitati: ita id quod ab ea concipiit, esse aliter q̄ concipiit, negat. Ea namq; causa est, cur mendacio scientia careat, q̄ se ita rē quāq; habere necesse est, uti eam sese habere scientia cōprehendit. Quid igit? Quonā modo deus hæc incerta futura prænoscit? Nam si ineuitabiliter euentura censeret, quæ etiā non euenire possibile est, fallitur, quod sentire nō modo nefas est, sed etiā uoce p̄ferre. At si uti sunt, ita ea futura esse decernit: ut æque fieri ea uel nō fieri posse cognoscat, q̄ est hęc p̄sciētia, q̄ nihil certū, nihil stabile cōprehēdit? Aut qd hoc refert uaticinio illo ridiculo Tiresiæ,

Quicquid dicam, aut erit, aut non?

Quid etiam diuina prouidentia humana opinione præstiterit, si (uti homines) incerta iudicat, quorū est incertus euētus? Quod si apud illum rerū omnium certissimū fontem, nihil incerti esse potest: certus eorum est euentus, quæ futura firmiter ille præscierit. Quare nulla est humanis consilijs actionibusq; libertas: quas diuina mens sine falsitatis errore cuncta prospiciens, ad unū alligat & cōstringit euentum. Quo semel recepto, quantus occasus humanarum rerum cōsequatur, liquet. Frustra

372 Boethij de consolatione phi-  
enim bonis malisq; præmia, pœnæve propo-  
nuntur, quæ nullus meruit liber ac uolunta-  
rius motus animorum. Idq; omnium uidebi-  
tur iniquissimum, quod nunc æquissimum iu-  
dicatur, uel puniri improbos, uel remunera-  
ri probos : quos ad alterutrum non propria  
mittit uoluntas, sed futuri cogit certa necessi-  
tas. Nec uitia igitur, nec uirtutes quicquā fue-  
rint, sed omnium meritorum potius mista  
atq; indiscreta confusio. Quoq; nihil scelera-  
tius excogitari potest, cum ex prouidentia  
rerum omnis ordo ducatur, nihilq; liceat con-  
silijs humanis, fit ut uitia quæq; nostra ad bo-  
norum omnium referantur autorem. Igitur  
nec sperandi aliquid, nec deprecandi ulla ra-  
tio est. Quid enim uel speret quisquā, uel etiā  
depreceſt, quando optanda omnia indeflexa  
series corineſtit? Auferetur igitur unicum il-  
lud inter homines deumq; cōmercium, spe-  
randi scilicet & deprecandi. Si quidem iustæ  
humilitatis precio inæstimabile uicem diui-  
næ gratiæ promeremur: qui solus modus est,  
quo cum deo colloqui homines posse uide-  
antur, illi q; inaccessæ luci prius quoq; quam  
impetrent, ipsa supplicadi ratione coniungi:  
quæ si recepta futurorum necessitate nihil ui-  
rium habere credantur, quid erit, quo sum-

mo illi rerum principi connecti atq; adhære-  
re possimus? Quare necesse erit humanū ge-  
nus (uti paulo ante cantabas) disseptum atq;  
disiunctum suo fonte satiscere.

Hac prosa dubitabundus Boethius de libero hoīis ar-  
bitrio, & dei prescientia differit, quę quo modo simili pos-  
sint consistere, ut alteri alterum non officiat minime vi-  
det. Nam recepta diuīne prescientię necessitate, omnia  
serie quadam indelexa constringi tenerię videntur.  
Quod si ita esset, frustra sperarent homines, aut depre-  
carentur, quę futurę necessitatis legibus implicata mu-  
tari, alioq; conuerti ne quirent. Aut quid hoc refert v.  
i.r. Tiresie] Sensus est, aut quid, quasi dicat, nihil hoc  
distat ab illo ridiculo Tiresie vaticinio, quod est apud  
Horatium libro sermonum secundo:

O Laertiade, quicquid dicam, aut erit, aut non,  
Diuinare etenim magnus mihi donat Apollo.

Tiresias Thebanus cum forte duos angues coētates Tiresias  
percussisset, in foemina fuit cōuersus, ac septem annos  
in eo sexu durasse fertur. Rursusq; cum eodem serpen-  
tes verberasset, in pristinum sexum reuersus est. Quod  
quidem ne quis omnino fabulosum putet, legat & Pliniū  
in septimo naturalis historię, & diuum Augustinum de cō-  
ingis veteris ac nouę legis, qui assertunt quibusdam id  
accidisse. Ceterum Tiresias ab Ione Junoneq; conten-  
dentiibus, ytrius maior in coitu voluptas sit maris an foe-  
mine: iudeo electus, maiorem esse foemine voluptatem  
affirmavit. Qua sententia Juno irata, illum obcecauit.  
Jupiter vero pro oculis ademptis ei

Scire futura dedit, pœnamq; leuauit honore,

Callimachus & Propertius eo dicunt obcecatum Tire-  
siam, quod Pallada nudato corpore se leuātem in aquis  
aspe xisset. Hinc prouerbium, τυφλότερος τηρισιου, cęcior  
Tiresia, de eo qui supra modum cęcutit. Utipaulo an-  
te cantabas] carmine sexto quarti libri.

Metrum IIII, libri quinti.

**Q**Vænam discors fœdera rerum  
Causa resolutus quis tanta deus  
Veris statuit bella duobus,  
Ut quæ carpit singula constent,  
Eadem nolint mista iugari?  
An nulla est discordia ueris,  
Semperq; sibi certa cohærent?  
Sed mens cæcis obruta membris,  
Nequit oppresso luminis igne  
Rerum tenues noscere nexus.  
Sed cur tanto flagrat amore  
Veri tectas reperire notas?  
Scit ne, quod appetit anxia nosse?  
Sed quid nota scire laborat?  
Et si nescit, quid cæca petit?  
Quis enim quicquam nescius optet?  
Aut quis ualeat nescita sequi?  
Quove inueniat, quisve repertam  
Queat ignarus noscere formam?  
An cum mentem cerneret altam,  
Pariter summam & singula norat?  
Nunc membrorum condita nube,  
Non in totum est obliita sui,  
Summamq; tenet singula perdens.  
Igitur quisquis uera requirit,  
Neutro est habitu. nam neq; nouit,  
Nec penitus tamen omnia nescit.

Sed quam retinens meminit, summam

Consulit, alte uisa tractans,

Vt seruatis queat oblitas Addere partes.

Caramen est eiusdem generis cum proumo, quo Seuerinus admirabundus obstupescit, causam desiderans, cur ea duo vera, alterum de diuina præscientia, alterum de arbitrio nostri libertate, separatum lecretumq; perpresa, fidem adimittant: eadem autem coniuncta, minime nobis coherere videatur. Carptim] separatum. Jugari] coiungit. Sed mens] Ignoratię animi nostri imputat, quod rerū veritatē perspicere non valeamus. Obruta] oppressa. Cœcis membris] corpore caliginem obliuionēq; animo inferenti. Luminis] intellectus. Igne] vigore. Tenuis nervis] subtile coiunctiones. Sed cur] platonicum hoc est. In dialogo enim platonis de virtute, qui Menon inscribit, Socrates Menonem Aristippi et Gorgitum auditorem ad id perducit, quod impossibile est nos investigando aliquid cognoscere: aut si investigando esse quimus, cognoscimusq; illud alias cognouimus. Itaque id cognoscere non aliud esse, q̄q; reminisci, et in memoriam reuocare. Quo enim tramite (inquit Menon) investigabis o Socrates, quod quidem quid sit omnino ignoras, quale tibi propones, id quod ignoras inquires: aut etiam si in illud incidas, quoniam signo id quod ignoraueras, illud esse agnosces? Cui Socrates, intelligo (inquit) quid velis o Menon. at tu animaduertis ne, q̄q; litigiosam argumentationem in medium adduristi, quod scilicet homo neq; quod nescit, neq; quod ignorat, inquirit. nam si nescit, nulla inquisitione opus est, sed neq; quod nescit, id investigat. Non enim nouit, quid querat. Quare tandem colligit, nihil investigando nos discere posse, nisi quod antea sciuiimus, etiam eodem modo. Mentem altam] diuinam Cerneret] contemplaretur. Summam] uniuersalem propositionem. Singula] singularia. Neutro est habitu] Boethius cum magis sit platonicus, q̄q; Aristotelicus, medium tamen se præbet inter utrumq; philosophum, et eorum concordiam se traditurum aliqui pollicentur: qd an posterior, de nouit Aristoteli sententia est, nihil in modi accidere, aliquo modo scire, qd q̄s discit, et aliquo modo ignorare. Nam nihil absurdum est, si scit qdāmodo

vt in vniuersali, quod peculiariter et proprie dicit. Sed si hoc modo, vt quatenus dicit, sic et scit, inconueniens est. Scit igitur in vniuersali, quod ignorat in particula-  
ri: et dicit in particulari, quod scit in vniuersali. Consi-  
lit ] in consilium adhibet. Alte ] in diminamente. Vi-  
sa ] perspecta. Retractans ] reminiscēs. Oblitas ]

obliuioni traditas, passim dixit. Sic Waro:

Nunc obliita mihi tot carmina.

Addere partes ] Adonius versus, ceteris in carminis non subiectus,

### Prosa quarta libri .V.

**T**VM illa: Vetus (inquit) hæc est de prouidentia querela, Marcoq; Tullio (cum divinationem distribuit) uehementer agitata, tibiq; ipsi res diu prorsus multumq; quæsita: sed haud quaquam ab ullo uestrum hactenus satis diligenter ac firmiter expedita. Cuius caliginis causa est, q; humanæ ratiocinationis motus ad diuinæ præscientiæ simplicitatem non potest admoueri. Quæ si ullo modo cogitari queat, nihil prorsus relinquetur ambi-gui. Quod ita demum patefacere atq; expedi-re tentabo, si prius ea quibus moueris expedi-  
diero. Quæro enim, cur illam soluentium rationē minus efficacem putas? quæ quia præscientiam non esse futuris rebus causam necessitatris existimat, nihil impediri præsciētia arbitrij libertatem putat. Num enim tu ali-  
unde argumētum futurorum necessitatis tra-his, nisi quod ea, quæ præsciuntur nō euenire

non possunt. Si igitur prænotio nullam futuri rebus adiicit necessitatem (quod tu etiam paulo ante fatebare) quid est, quod uoluntarij exitus rerum ad certū cogantur euentum? Etenim positionis gratia, ut quid cōsequatur, aduertas, statuamus nullā esse præscientiam. Num igitur (quantū ad hoc attinet) quæ ex arbitrio eueniūt, ad necessitatē coguntur? B. Minime. P. Statuamus iterū esse, sed nihil rebus necessitatis iniungere, manebit (ut opinor) eadem uoluntatis integra atq; absoluta libertas. Sed præscientia (inquieres) tamē si futuris eueniendi necessitas non est, signū tamen est, necessario ea esse uentura. Hoc igitur modo etiam si præcognitione nō fuisset, necessarios futuorū exitus esse constaret. Omne etenim signū, tantum qd sic ostendit, non uero efficit, quod designat. Quare demonstrandum prius est, nihil nō ex necessitate cōtingere, ut præpositionē signum esse huius necessitatis appareat. Alioquin si hæc nulla est, ne illa quidem eius rei signū poterit esse, quæ nō est. Iam uero probationē firma ratione subnixā constat, nō ex signis, neq; petitis extrinsecus argumētis, sed ex cōuenientibus necessarijsq; causis esse ducendā. B. Sed qui fieri potest, ut ea nō prouenant, quæ futura esse prouidētur. P. Quasi

uero nos ea quæ prouidētia futura esse præ-  
noscit, non euētura credamus: ac nō illud po-  
tius arbitremur, licet eueniant, nihil tamē ut  
euenirēt, sui natura necessitatī habuisse. Qd  
hinc facile perpendas licebit. Plura etem dū  
fiunt, subiecta oculis intuemur: ut ea quæ in  
quadrigis moderādis atq; flectēdis facere spe-  
ctant aurigæ, atq; ad hunc modū cætera. Nū  
igitur quicq; illor; ita fieri, necessitas ulla com-  
pellit? B. Minime. P. Frustra em̄ esset artis esse  
ctus, si omnia coacta mouerentur. Quæ igit  
cum fiunt, carent existendi necessitate, eadē  
priusq; fiāt, sine necessitate futura sunt, Quare  
sunt quædam euentura, quorū exitus ab omni  
necessitate absolutus sit. Nam illud quidem  
nullum arbitror esse dicturum, q; quæ nunc  
fiunt, priusquā fierent, euentura non fuerint.  
Hæc igitur etiam præcognita liberos habet  
euentus. Nam sicut scientia præsentium ni-  
hil his quæ fiunt, ita præscientia futurorum  
nihil his, q; uentura sunt, necessitatis impor-  
tat. Sed hoc(inquis) ipsum dubitatur, an earū  
rerum quæ necessarios exitus non habent,  
ulla esse possit prænotio. Dissonare etenim  
uidentur: putasq; si prouideantur, consequi  
necessitatem: si necessitas desit, minime præ-  
sciri: nihilq; scientia comprehendī posse, nisi